
 
 

1 
 

 

  
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  “CIPOLLA – PANTALEO - GENTILE” 

P.le Placido  Rizzotto     Tel.  0924-901344    Fax. 0924- 934233 
Posta certificata:TPIS032001@pec.istruzione- E-mail Ministeriale: TPIS032001@istruzione.it 

Sito web: liceicastelvetrano.edu.it  - C.F. 90021080818 - 91022 CASTELVETRANO (TP) 

 
 

All’albo online  

Al DSGA 
 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 

del Dlgs 36/2023, per attività di percorsi avventura e di laboratorio presso Parco Naturavventura 

Finestrelle”, progetto PON FSE+ ESTATE CREATIVA Codice: ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2024-

323.   

CIG: B92953CF36 

CUP: C34D24000950007. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n.1296/2013, 

n.1301/2013, n.1303/2013, n.1304/2013, n.1309/2013, n.1316/2013, n.223/2014, n.283/2014 e la 

decisione n.541/2014/UE e abroga il Regolamento (UE, Euratom) n.966/2012;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1058 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo 

regionale e al Fondo di coesione;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di 

sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione 

giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 

applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 

Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;  

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di 

approvazione dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027; VISTA la 

decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 2022, 

concernente l’approvazione del Programma Nazionale 2021-2027 “Scuola e competenze”, a titolarità 

del Ministero dell’istruzione e del merito;  

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) n. 6885 Final del 9 ottobre 

2023 che modifica la Decisione C (2022) n. 9045 del 1° dicembre 2022;  

CONSIDERATO che il programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, con la Priorità 

1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità di accesso e di 

completamento di un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi 

svantaggiati, dall'educazione e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la formazione 

T
P

IS
032001 - A

A
8D

F
F

7 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0010871 - 19/11/2025 - V

I.3 - U

Firmato digitalmente da GIULIA FLAVIO



 
 

2 
 

generale e professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e all'apprendimento degli adulti, anche 

agevolando la mobilità ai fini dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità 

(FSE+)” ricomprende tra i suoi principali ambiti di intervento “l’inclusione e il contrasto alla 

dispersione scolastica”;  

CONSIDERATO che, a valere sul Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – 

Obiettivo specifico ESO4.6 –, è possibile attivare, durante la sospensione estiva delle lezioni e per 

una durata biennale, iniziative per studentesse e studenti, finalizzate allo svolgimento di attività 

sportive, teatrali, di approfondimento e rafforzamento delle competenze, ricreative e, più in generale, 

iniziative che favoriscano l’aggregazione, l’inclusione, la socialità, l’accoglienza e la vita di gruppo; 

CONSIDERATO che i destinatari delle iniziative in questione sono le studentesse e gli studenti della 

scuola primaria e della scuola secondaria di primo e di secondo grado iscritti all’anno scolastico 2023-

2024 e 2024-2025;  

VISTO l’Avviso pubblico prot. n.59369 del 19/04/2024 Fondi Strutturali Europei – Programma 

Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo 

Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A 

“Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 

periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo 

Sociale Europeo Plus”;  

VISTA la nota del M.I.M. prot. n. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024, con la quale si autorizza 

il Progetto R-ESTATE INSIEME, con l’impegno di spesa finalizzato ad ampliare e sostenere l’offerta 

formativa con azioni specifiche volte a promuovere 2 iniziative per gli apprendimenti, l’aggregazione, 

l’inclusione e la socialità, soprattutto nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025;  

VISTO il PTOF per il triennio 2022/2025, approvato dal Collegio dei docenti nella seduta del 

16/01/2024 sulla base dell’atto di indirizzo del Dirigente prot. 58 del 04/01/2022, e aggiornato dal 

Consiglio di Istituto per l’a.s. 2023/24 nella seduta del 16/01/2024 con delibera n.25;  

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto in data 04/02/2025 con  

delibera n. 21;  

VISTA l’indagine di mercato prot. n. 10594/VI.3 del 12/11/2025 all’Agenzia SviluppoAmbiente srl 

(Parco delle Finestrelle) di Santa Ninfa (TP) per effettuare nella giornata del 22 novembre 2025 una 

attività sportiva sui percorsi avventura e il laboratorio destinati a 11 studenti coinvolti nel progetto 

ON FSE+ ESTATE CREATIVA Codice: ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2024-323; 

VISTO il preventivo pervenuto dall’operatore SviluppoAmbiente srl via Giardinello, 21- Santa Ninfa 

(TP) – C.F. 02467400814, assunto al protocollo 10744/VI.3 del 17/11/2025 che soddisfa le esigenze 

dell’istituto scolastico e che, al contempo, si stima congrua rispetto al valore di mercato;  

RITENUTO di affidare la fornitura di cui all’oggetto all’operatore SviluppoAmbiente srl, poiché 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, per un importo pari a € 198,00 iva inclusa.  

ACCERTATO che la spesa in oggetto trova copertura nella scheda finanziaria relativa al progetto 

PON FSE+ ESTATE CREATIVA di cui all’oggetto;  
CONSIDERATO il budget a disposizione per ogni singola voce di spesa;  

VISTA l’esigenza di rispettare il budget assegnato per ogni singola voce di spesa; 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio 

dell’Istituzione Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2025 onde consentire l’avvio delle attività 

programmate e autorizzate;  
 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

DETERMINA 

 
1. di avviare, per le motivazioni in premessa, il procedimento per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50, comma 1, D.Lgs 36/2023 all’operatore SviluppoAmbiente srl via Giardinello, 21- Santa Ninfa (TP) 

– C.F.  

T
P

IS
032001 - A

A
8D

F
F

7 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0010871 - 19/11/2025 - V

I.3 - U

Firmato digitalmente da GIULIA FLAVIO



 
 

3 
 

 

02467400814 per l’importo pari a € 198,00 iva esclusa, per attività sportiva sui percorsi avventura e 

il laboratorio da effettuare nella giornata del 22 novembre 2025 destinati a 11 studenti coinvolti nel 

progetto ON FSE+ ESTATE CREATIVA Codice: ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2024-323; 

2. da assumere apposito impegno di spesa per una somma complessiva di 198,00 IVA esclusa, sul 

capitolo – progetto P02 Progetti in ambito Umanistico e sociale “ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2024-

323” dell’esercizio finanziario 2025;  

3. di individuare la Prof.ssa Giulia Flavio quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 15, comma 2, del D. Lgs. 36/2023;  

4. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza.  

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Giulia Flavio  

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

T
P

IS
032001 - A

A
8D

F
F

7 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0010871 - 19/11/2025 - V

I.3 - U

Firmato digitalmente da GIULIA FLAVIO


		2025-11-19T12:03:14+0000
	GIULIA FLAVIO




